UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal
Rua Vinte, 1600, Bloco C - Bairro Tupã, Ituiutaba-MG, CEP 38304-402

Telefone: (34) 3271-5248 - direcaoicenp@pontal.ufu.br

EDITAL DIRICENP Nº 6/2024

20 de agosto de 2024
Processo nº 23117.048990/2024-31
OBJETO: RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO PARA
CARGOS DIVERSOS DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DO
PONTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA.

A Diretorado Institutode Ciências ExataseNaturaisdo Pontal,da Universidade
Federalde Uberlândia, no uso de suas atribuições e em conformidade com o que
dispõe o Art. 73 do Estatuto, o Art. 72º do Regimento Geral da UFU e o Art. 17 do
Regimento Interno do ICENP, divulga o edital de RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
CONVOCAÇÃO DE eleições para composição dos Colegiados dos cursos de
Graduação do ICENP, Representante Discente no Colegiado de Extensão do ICENP e
Representante Técnico Administrativo no Conselho do ICENP, da Universidade
Federal de Uberlândia, a realizar-se no dia 03 de setembro de 2024, nos termos a
seguir:

Onde se lê:

Art. 1º As eleições serão realizadas de forma eletrônica, via Helios Voting, no dia
03 de setembro de 2024, das 07h às 21h para o preenchimento das vagas
descritas no quadro abaixo:

Cargo de Representante Curso Vagas
Docente no Colegiado do curso

de
Graduação em Física
Graduação em Química

02
01

Discente no Colegiado do curso
de

Graduação em Ciências Biológicas
Graduação em Física

01
01

Técnico Administrativo no Conselho do ICENP 01
Discente no Colegiado de Extensão 01

Leia-se:
Art. 1º As eleições serão realizadas de forma eletrônica, via Helios Voting, no dia
03 de setembro de 2024, das 07h às 21h para o preenchimento das vagas
descritas no quadro abaixo:

Cargo de Representante Curso Vagas

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/08/2024

Edital 6 (5627065)         SEI 23117.048990/2024-31 / pg. 1

Docente no Colegiado do curso
de

Graduação em Física
Graduação em Química

02
01

Discente no Colegiado do curso
de

Graduação em Ciências Biológicas
Graduação em Física
Graduação em Química

01
01
01

Técnico Administrativo no Conselho do ICENP 01
Discente no Colegiado de Extensão 01

PROFª. DRA. ROSANA MARIA NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO

Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4085, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

Universidade Federal de Uberlândia
Documento assinado eletronicamente por Rosana Maria Nascimento de
Assunção, Diretor(a), em 20/08/2024, às 13:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5627065 e o código CRC 89BB955F.

ANEXOS AO EDITAL

Requerimento ICENP 5624984

REQUERIMENTO

Requerimento de inscrição - Eleição ICENP 2024 - Edital DIRICENP No
5/2024
1. IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE
Nome:
Vínculo UFU: ( ) servidor docente ( ) servidor técnico-administrativo ( ) discente
SIAPE/matrícula:
Lotação (curso): ( ) Ciências Biológicas ( ) Física ( ) Matemática ( ) Química ( ) Geral

2. SOLICITAÇÃO
Solicito minha inscrição no Processo de Eleição nos termos do Edital DIRICENP No
2/2024 para o cargo de:
( ) Representante docente no Colegiado do Curso de Física
( ) Representante docente no Colegiado do Curso de Química
( ) Representante discente no Colegiado do Curso de Ciências Biológicas
( ) Representante discente no Colegiado do Curso de Física
( ) Representante discente no Colegiado do Curso de Química

Edital 6 (5627065)         SEI 23117.048990/2024-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

( ) Representante discente no Colegiado de Extensão do ICENP
( ) Representante Técnico Administrativo no Conselho do ICENP

3. DECLARAÇÃO
Declaro estar ciente e de acordo com o inteiro teor do Edital ao qual me submeto
como candidato(a) e que,
( ) não participo de nenhum outro órgão Colegiado da Universidade Federal de
Uberlândia.
( ) Participo do órgão Colegiado ______________________________________ da
Universidade Federal de Uberlândia, mas tenho ciência de que se eleito(a) for não
poderei ocupar vaga em dois Colegiados deliberativos simultaneamente.

___ de fevereiro de 2024.
Referência: Processo nº 23117.048990/2024-31 SEI nº 5627065

Edital 6 (5627065)         SEI 23117.048990/2024-31 / pg. 3

	Edital 6 (5627065)